
1 

 

 Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

Piazza S. Agostino, 4 – 81021 

Tel.0823 805987 – Fax 0823 804619 

C.F. 80007270616 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 32 DEL 28.06.2021 
 

OGGETTO: Aggiornamento piano SIAD (STRUMENTO DI INTERVENTO APPARATO 
DISTRIBUTIVO) in conformità della Legge regionale della Campania 21/04/2020, n. 7. 
 

L’anno duemilaventuno, il giorno ventotto del mese di giugno alle ore 17,45 nella sala consiliare, 

in seguito ad avviso di convocazione diramato dal Sindaco con avviso di cui al prot. n. 0006397 
del 22.06.2021notificato a tutti i Consiglieri,si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 

straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione. 

Risultano presenti i componenti il Consiglio come di seguito precisato: 

 

N.P. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 
1 GIUSEPPE GUIDA - Sindaco X  
2 CALCAGNO Anna Maria X  

3 CASTORIO Lelio X  

4 D’AGOSTINO Maria Grazia X  
5 FERRARA Amanda X  
6 PISCITELLI Giuseppe X  
7 RIVETTI Antonio X  
8 RIVETTI Michele X  
9 VERDICCHIO Luigi X  

10 CRISCI Vincenzo  X 
11 IPPOLITO Gaetana  X  
12 VIGLIOTTI Mattia  X 
13 CANGIANO Domenico X  

 TOTALE 11 2 

 

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi 

dell’art. 967-comma 4 lett. a) del D. Lgs. n. 267/2000, il Segretario comunale dott.ssa Emanuela 

Crisci. 

 

Il Presidente Sig. Antonio Rivetti, assunta la Presidenza, accertata la presenza del numero legale ai 

fini della validità dell’adunanza, passa alla trattazione dell’argomento all’ordine del giorno ed 

introduce la proposta di deliberazione in oggetto. 

 
 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

 
OGGETTO: Aggiornamento piano SIAD (STRUMENTO DI INTERVENTO APPARATO 
DISTRIBUTIVO) in conformità della Legge regionale della Campania 21/04/2020, n. 7. 
 

IL PRESIDENTE 
 

Invita il Consiglio comunale ad approvare la seguente proposta di deliberazione sulla quale 
sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, i pareri dei Responsabili 
dei servizi interessati, anch’essi sotto riportati. 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTOil D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

VISTOil D. Lgs 126/2014 che integra e modifica il D. Lgs. n. 118/2011, relativo all'armonizzazione dei 

sistemi contabili; 

VISTA la legge 243/2012 e s.m.i. sul pareggio di bilancio di competenza;  

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento sull’organizzazione dei Servizi e degli Uffici; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTI i Decreti sindacali con i quali si è provveduto ad individuare i responsabili dei Servizi, 

abilitati ad assumere atti di gestione ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO in particolare il decreto sindacale, n. 16 del 29.04.2021 con il quale è stato attribuito 

all’Ing. Francesco PERRETTA l’incarico di Responsabilità del Settore II -FINANZIARIO, 

TRIBUTI E PERSONALE;                                        
 
PREMESSO che lo Strumento di intervento per l’Apparato Distributivo (S.I.A.D.) ha ad oggetto la 

disciplina delle attività commerciali nel Comune di Arienzo in attuazione della L.R. della Campania 

n. 1 del 09.01.2014, del D.Lgs. n.114 del 31.03.1998 e ss. mm e ii., della L. n. 248 del 04.08.2006, 

del D.Lgs.  n. 59/2010, del D.L. n. 98/2011 (conv. con L. n. 111/2011), del D.L. n. 138/2011 (conv. 

con L. n. 148/2011), del D.L. n. 201/2011 (conv. con L. n. 214/2011), del D.L. n. 1/2012 (conv. con 

L. n. 27/2012), del D.L. n. 5/2012 (conv. con L. n. 35/2012), del D.Lgs. n. 147/2012, stabilendo la 

classificazione degli esercizi commerciali, il numero e la merceologia delle medie strutture di 

vendita, individuando, nel rispetto del PUC vigente, le aree per l’insediamento delle medie e delle 

grandi strutture di vendita; 

 
VISTA la legge regionale della CAMPANIA 09.01.2014, n.1, in vigore dall’11 gennaio 2014, 

integrata dall’art.12 della legge regionale 25 febbraio 2014, n. 10; 
 
VISTA la legge regionale della CAMPANIA21/04/2020, n. 7 “Testo Unico sul commercio ai sensi 

dell'articolo 3, comma 1 della legge regionale 14 ottobre 2015, n. 11”, pubblicata sul B.U. R. 

Campania Ord. 18/05/2020, n. 108,integrata con le modificheapportate dall'art. 2 della legge 

regionale 24 giugno 2020, n.11., pubblicata sul BURC n.133 del 25 Giugno2020 - entrata in vigore, 

ai sensi dell'articolo 3, il 26 giugno 2020; 

 

DATO ATTO: 



3 

 

- che la legge Regionale della Campania del 09 gennaio 2014, n. 1, in vigore dall’11gennaio 
2014, integrata dall’art.12 della legge regionale 25 febbraio 2014 n. 10, haintrodotto la nuova 
disciplina in materia di distribuzione commerciale, in virtù delle competenze conferite alle 
regioni in materia di commercio; 

- Che il 1° comma dell’art. 10 della legge regionale 1/2014 prevedeva l’obbligo per iComuni 
di recepire, entro 180 giorni della data in vigore della stessa legge, i criteri egli indirizzi di 
programmazione della stessa stabiliti tra gli altri nello strumento di intervento per l’apparato 
distributivo. 

 

DATO ATTO: 

- che con i Decreti Dirigenziali n.673 del 8.8.2014 e n.997 del 30.10.2014 sono state tral’altro 
fornite ai comuni le indicazioni per procedere all’aggiornamento informa semplificata dello 
strumento per l’apparato distributivo già approvato ex art.13 della previgente legge   
regionale n°1/2000; 

- che in particolare è stato previsto che il S.I.A.D. è aggiornato in forma semplificata laddove 
non sussistono motivazioni per procedere all’aggiornamento in forma ordinaria,cio è 
operante nuove diverse scelte di localizzazione delle attività commercial,e comunque nelle 
more del predetto aggiornamento; 

- che l’aggiornamento del S.I.A.D. in forma semplificata è compiuto previa delibera 
diConsiglio Comunale che effetti un atto di ricognizione per l’aggiornamento in 
formasemplificata dello strumento di intervento dell’apparato distributivo (S.I.A.D.) ai sensie 
per gli effetti della nuova disciplina in materia di distribuzione commerciale 
recatadallaleggeRegionalen.1/2014 edaiDecreti dirigenziali suindicati; 

 

RILEVATO che risultano sussistere le condizioni previste dalla legge Regionale 

n°1/2014perl’approvazionedellostrumentod’interventoperl’apparatodistributivo(S.I.A.D.)aggiornato

allanuovadisciplinain materiadi distribuzionecommerciale; 

 

VISTI i seguenti elaborati redatti dal Responsabile del Settore III - UNIFICATO (UFFICIO 

TECNICO)Ing. Francesco Perretta, aventi ad oggetto il SIAD: 

- Elaborato 1. RELAZIONE S.I.A.D. 

-Elaborato 2: INQUADRAMENTO STRUTTURALE 

-Elaborato 3: RETE CINEMATICA E ATTREZZATURE 

- Elaborato 4: NORME S.I.A.D. 

-Elaborato 5: REGOLAMENTO 

-Elaborato 6: ZONIZZAZIONE TRATTA DAL P.U.C. 

-Elaborato 7: STRALCIO NTA P.U.C. 

-Elaborato 8: STRALCIO DEL PTR E DEL PTCP DI CASERTA 

 

AQUISITI i pareri di regolarità tecnica resi dal responsabile del SETTORE I – 

AMMINISTRATIVO aisensidell’art.49delDecretolegislativon°267/2000; 

DATO ATTO che la presente proposta, non comporta Nessun impegno di spesa o diminuzione di 

entrata, non necessita del parere in ordine alla regolarità contabile del responsabile del SETTORE 

FINANZIARIO; 



4 

 

PROPONE 

 

1. Di procedere all’approvazione dello strumento di intervento per l’apparato 

distributivo(S.I.A.D.) relativo al Comune di Arienzo, redatto dal Responsabile del Settore III - 

UNIFICATO (UFFICIO TECNICO) Ing. Francesco Perretta, ai fini del recepimento della 

nuovadisciplina in materia di distribuzione commerciale sul territorio comunale, nel 

rispettodellaleggeregionalen. 1/2014 es.m.i. e della legge regionale  09.01.2014, n.1, in vigore 

dall’11 gennaio 2014, integrata dall’art.12 della legge regionale 25 febbraio 2014, n. 10, composto 

dai seguenti elaborati: 

-Elaborato 1. RELAZIONE S.I.A.D. 

-Elaborato 2: INQUADRAMENTO STRUTTURALE 

-Elaborato 3: RETE CINEMATICA E ATTREZZATURE 

- Elaborato 4: NORME S.I.A.D. 

-Elaborato 5: REGOLAMENTO 

-Elaborato 6: ZONIZZAZIONE TRATTA DAL P.U.C. 

-Elaborato 7: STRALCIO NTA P.U.C. 

-Elaborato 8: STRALCIO DEL PTR E DEL PTCP DI CASERTA 

 

2. Di inviare la presente delibera al Dipartimento della Programmazione e Sviluppo Economico 

della Giunta Regionale della Campania ai fini dell’acquisizione del visto di conformità ai sensi 

dell’art. 10 della L.R n. 1/2014; 

3. Di disporre la pubblicazione del SIAD completo di tutti gli allegati sull’albo pretorio on line e 

sul sito internet del Comune nell’apposita sezione di Amministrazione trasparente; 

4. Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4, del Testo 

Unico Enti Locali 18 agosto 2000 nr.267 e  successive modifiche ed integrazioni. 

 

Arienzo, lì 24.06.2021 

Il Presidente 
Antonio Rivetti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 

 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

OGGETTO:Aggiornamento piano SIAD (STRUMENTO DI INTERVENTOAPPARATO 
DISTRIBUTIVO) in conformità della Legge regionale della Campania 21/04/2020, n. 7. 
 

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA EX ART. 49 D. Lgs. 267/2000 
 

Il sottoscritto Responsabile del Settore, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Tuel 18 agosto 2000 

n. 267, esprime parere favorevole di regolarità tecnica sulla proposta di delibera sopra riportata. 

Arienzo, lì 24.06.2021 
 

Il Responsabile del Settore I– AMMINISTRATIVO E AFFARI GENERALI 
Carmela D’Addio 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del Settore III – UNIFICATO (UFFICIO TECNICO) 
Ing. Francesco Perretta 

 
 

 
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE EX ART. 49 D. Lgs. 267/2000 

NON NECESSARIO 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Arienzo 
P r o v i n c i a  d i  C a s e r t a  

P i a z z a  S a n t ’ A g o s t i n o ,  4  –  8 1 0 2 1  

Tel .0823 805987–  Fax 0823804619 

C . F .  8 0 0 0 7 2 7 0 6 1 6  



6 

 

 

 

Il Presidente Antonio Rivetti prima di aprire la discussione propone al Consiglio di esprimersi circa 

l’accorpamento in un unico argomento dei punti posti al n. 2 e 3dell’ordine del giorno dell’odierna 

seduta  consiliare: la motivazione è riconducibile ad una più approfondita valutazione circa i 

vantaggi conseguibili in termini di maggiore sistematicità e facilità di consultazione, 

dall’inserimento nel S.I.A.D. delle norme specifiche regolanti i “pluirinegozio”, rispetto ad una 

approvazione con apposita separata delibera, in modo da valorizzare al meglio il SIAD che, per 

definizione, è lo strumento deputato a disciplinare in maniera organica e sistematica tutte le 

fattispecie inerenti agli apparati distributivi relativi al territorio comunale. 

 

Non essendoci interventi da parte dei Consiglieri il Presidente invita gli stessi ad esprimere il loro 

voto sulla proposta presentatae dichiara aperta la votazione. 

La votazione, espressa per alzata di mano, reca il seguente esito: 

PRESENTI:  N.11 

VOTANTI: N. 11 

ASTENUTI:  nessuno 

FAVOREVOLI:  N.11 

VOTI CONTRARI: nessuno 

 

Il Consigliere Michele Rivetti chiede al Presidente di intervenire per illustrare brevemente la 

proposta. 

 

Il Presidente gli concede la parola. 

 

Intervento del Consigliere Michele Rivetti:“Tengo a  sottolineare che la proposta in argomento è  

finalizzata, oltre che a dotare l’Ente di una disciplina organica e sistematica degli apparati 

distributivi operanti nel territorio, anche a favorire lo spostamento del mercato in centro, in 

considerazione dei risvolti positivi che tale spostamento genererebbe sul rilancio e la valorizzazione 

delle attività commerciali del centro cittadino”. 

 

Il Consigliere Domenico Cangiano chiede al Presidente di intervenire per illustrare la propria 

dichiarazione di voto. 

 

Il Presidente gli concede la parola. 

 

Intervento del Consigliere Domenico Cangiano: “Mi dichiaro favorevole ad approvare la proposta 

in argomento in quanto condivido la convinzione espressa dalla maggioranza secondo cui il 

ripristino del mercato nel centro cittadino fungerebbe da impulso alle attività commerciali  del 

centro medesimo, attraverso un maggiore afflusso di persone, che di per sé potrebbe favorire le 

attività commerciali”. 

 

Il SindacoGiuseppe Guida chiede al Presidente di intervenire. 

 

Il Presidente gli concede la parola. 

 

Intervento del Sindaco:”Accogliamo con piacere ed entusiasmo il voto favorevole espresso sulla 

proposta in discorsoda parte del GRUPPO consiliare TERRA MIA. L’unanimità è espressione di 

condivisione, è segno di consapevolezza che le scelte proposte, in quanto finalizzate al bene e al 

progresso della Collettività amministrata, sono meritevoli di totale approvazione a prescindere dai 



7 

 

singoli schieramenti, in un’ottica di un leale spirito di collaborazione per il perseguimento del bene 

comune”.  

Non essendoci ulteriori interventi da parte dei Consiglieri, il Presidente dichiara chiusa la 

discussione e dichiara aperta la votazione avente ad oggetto “Aggiornamento piano SIAD 

(STRUMENTO DIINTERVENTO APPARATO DISTRIBUTIVO) in conformità della Legge 

regionale della Campania 21/04/2020, n. 7.”, che include le norme di disciplina dei “plurinegozio”. 

La votazione, espressa per alzata di mano, reca il seguente esito. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

� Ritenuto necessario provvedere alla approvazione della proposta di deliberazione avente ad 

oggetto “Aggiornamento piano SIAD (STRUMENTO DIINTERVENTO APPARATO 
DISTRIBUTIVO) in conformità della Legge regionale della Campania 21/04/2020, n. 
7.” 

� Aquisiti i pareri di regolarità tecnica resi dal responsabile del SETTORE I – 

AMMINISTRATIVO ai sensi dell’art.49 del Decreto legislativo n°267/2000; 

� Dato atto che la presente proposta, non comportando impegno di spesa o di minuzione        

di entrata, non necessita del parere in ordine alla regolarità contabile del responsabile del 

SETTORE FINANZIARIO; 

 

A seguito di votazione, resa per alzata di mano, che ha determinato il seguente esito accertato e 

proclamato dal Presidente: 

 

PRESENTI:  N.11 

VOTANTI: N. 11 

ASTENUTI:  nessuno 

FAVOREVOLI:  N.11 

VOTI CONTRARI: nessuno 

D E L I B E R A 
 
Di approvare la proposta di deliberazioneavente ad oggetto:“Aggiornamento piano SIAD 
(STRUMENTO DIINTERVENTO APPARATO DISTRIBUTIVO) in conformità della Legge 
regionale della Campania 21/04/2020, n. 7.”. 
Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista l’urgenza che riveste il presente atto; 

 

Visto l'art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 

Con votazione espressa per alzata di mano che dà il seguente risultato: 

PRESENTI:  N.11 

VOTANTI: N. 11 

ASTENUTI:  nessuno 

FAVOREVOLI:  N.11 

VOTI CONTRARI: nessuno 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto deliberativo in conformità all'art. 134, 4° 

comma, D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 



8 

 

 

                    Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

Piazza S. Agostino, 4 – 81021 

Tel.0823 805987 – Fax 0823 804619 

C.F. 80007270616 

 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 

IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

Antonio Rivetti                                                                                 Dott.ssa Emanuela Crisci  

 

 

_______________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ON LINE 

 

La presente deliberazione viene da oggi resa nota mediante affissione all’Albo Pretorio on line, 

come prescritto dall’art. 32 comma 1 e 5 della legge 18.6.2009 n. 169, dall’art. 2 comma 5 del D.L. 

30.12.2009 n. 194 nel testo modificato dalla Legge n. 25 del 26.2.2010, per rimanervi quindici 

giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. n. 267/2000. 

Arienzo, lì 29.06.2021 

                                                                                                               IL MESSO COMUNALE
      Alessandro Zimbardi 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione: 

o E’ divenuta esecutiva per decorrenza dei termini, ai sensi del 3^ comma dell’art.134 del 

D.Lgs. n. 267/2000 (dieci giorni dalla pubblicazione) in data __________________; 

• Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134-comma 4 del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

Arienzo, lì 29.06.2021 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Emanuela Crisci 

 
_______________________________________________________________________________                                              

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124, c. 

1, D.Lgs. 267/2000, per quindici giorni consecutivi dal 29/06/2021 al 16/07/2021.  

Arienzo, lì 29.06.2021 

                                                                                                             IL MESSO COMUNALE 
     Alessandro Zimbardi 


